pharsa in Chronico Eusebii ab eo aucto habentur ad iii

annum Trajanum apud Pontacum aut n apud Miricum:

Joannem Apostolum usque ad Trajanum tempora

permansisse Ireneus Episcopus scribit, quæ in

Chronico Eusebii Græce habentur: quibns addit S.

Hieronymus. Post quem, scilicet, S. Joannem murtuum,

auditores ejus insignes fuerunt Papias Hierapolitanus Episcopus, et Polycarpus Smyrnaeus et

Ignatius Antiochenus. Dein ideo Hieronymus de

Scriptoribus Ecclesiasticis cap. 9 de S. Joanne evan-

gelista hæc ait? Nonnulli putant duas memorias

ejusdem Joannis Evangeliste esse, super qua re,

cum per ordinem ad Papiam auditorem ejus ventum

fuerit, disseremus, ac postea cap. 18, Papias, inquit,

Joannis auditor, Hieropolitanus Episcopus in Asia,

quinque tantum scripsit volumina, quæ prænotavit: Explanatio sermonum Domini. Denique idem

S. Hieronymus epistola 29 ad Theodorum in epata-

phi Lucini mariti, dum de Marco heretica agit, hæc

de SS. Ireneo et Papie meminut: Refert Ireneus, F

vir Apostolicorum temporum, et Papie, auditoris

Evangelista Joannis, discipulus, Episcopus Eccle-

siae Lugdunensis, quod Marcus quidam, de Basili-

dis gnostici stirpe descendens primus ad Gallias

venerit, et eas partes, per quas Rhodanus et Ga-

runna fluunt, sua doctrina maculaverit. Quin et S.

Irenaeus ejus discipulus idem de Magistro sua predicit

s. treueno,

lib. 3 adversus Heres, cap. 33. Haec autem, inquit,

et Papias Joannis auditor, Polycarpus autem contu-

bernalis, vetus homo, per scripturam testimonium

perlibet in quarto librorum suorum: sunt enim

quinque libri illi conscripti. Hæc ibi, quæ Eusebius

lib. 3 Hist. Eccl. cap. 33 ita citat: Ταῦτα δι τοι

Ιωάννου πινακοσθέα, Ηειρωνύμου δι ἔργων

γέροντος ἀντί, ἵψατον ἐπιφερετι, etc. Ubi

dum Joannis auditor dicitur, Apostolum et Evangelistam intelligi, jam ex S. Hieronymo diximus. Secuti

auctores tam Latini in predictis Martyrologiis, quam Andrea Cesa-

rius Graeci. Andreas Cesareo Cappadocie Episcopus recentis,

in commentario in Apocalypsin, ex quo Aretas Cesare-

rensis summum compendium deerpit, cap. 34, seu ser-

mone 12, Papiam B. Joannis discipulum appellat;

37 at

Februarii T. III.

coffur etiam
17 Janu,

al form 22
Janu

AUCTORE O. B.
S. Anastasio
Sinaita,

Oecumenio,

cum S. Joanne
Rorisse
legitur apud
S. Maximum,

ab eo Episco-
pus ordinatus
apud Equili-
num,

aut cura Epis-
copatus con-
missa et apud
Hallot,

mixtissimae
SS. Polycarpi
et Ignatii,
apud Euse-
biuum.

onatur Joan-
nis Senioris
dictum a Ba-
ronio.

non Joannis
Apostoli,

neque Apo-
torum ab Eu-
sebio

sed male ex
hoc proventio
S. Polycarpi pro-
batur

Aat planis verbis S. Anastasius Sinaita, Patriarcha Antiochenus, lib. 7 in Hexameron, celebrem Papiam Hierapolitanum confirmat Joannis Evangelista discipulum fuisse. *OEcumenius denique in Acta Apostolorum cap. 2.* Hoc autem clarius, inquit, enarrat Papias Joannis Apostoli discipulus. *Græce, Τοῦτο δὲ επιστολαριαὶ ἴστορεὶ Πάπιας ὁ λόγον τοῦ Αποστόλου μαρτυρᾷ.*

B3. *S. Maximus Martyr ad cap. 7 magni Dionysii de Hierarchia Ecclesie*, Papiam Hierapoleos in Asia Episcopum asserit cum S. Joanne Evangelista floruisse. *Græce συνεργότατα τῷ θεῷ Εὐαγγελιστῇ Ιωάννῃ.* Plura addit Petrus Episcopus Equilinus in Catalogo lib. 3 cap. 141 his verbis: Papias Hieropolitanus Episcopus, Joannis Apostoli auditor Polycarpio quoque condiscipulus et consordialis fuit. Ille ali codem Apostoli Hierapoli prædicante ordinatus Episcopus ejusdem civitatis, postquam gregi dominico pluribus annis laudabiliter præfuit, beato fine in Christo quievit vix Kalend. Martii. Ille quinque libros de verbis Domini composuit. *At Petrus Hallot tom. I sanctorum Scriptorum Orientis in Papia Vita cap. 2.* Non dubitaverim, inquit, pro vero recipere, illi a S. Joanne Apostolo, cum Asia Ecclesiæ partim fundaret, partim fundatas regeret, eum episcopatus, quemadmodum et Polycarpio, esse commissari. Ceterum S. Polycarpum amissente universo cœtu Ecclesiasticorum a Iacobi electum esse, et ordinariam consecrationem ab Episcopis maximum impositione peractam tradit xxvi Januarii antiquis omotor Vita ejus cap. 5. Quar ita eripiat Eusebius lib. 3 Hist. Ecol. cap. 30. Isdem temporibus, inquit, Polycarpus, qui magna fuit eum Apostolis familiaritate et notitia coniunctus, in Asia floruit, et Smyrenensis Ecclesiæ Episcopatum, vorum suffragani, qui Dominum vidissent, quique ejus fuissent ministri, obtinuit. Et de SS. Papia et Ignatio isto junxit: Cuius aetate Papias, Ecclesiæ que est Hierapoli Episcopus, magna fama et celebritate: vir plane cum aliorum omnium artium scientiis disertissimus, tum cognitionis sacrarum litterarum noui ignarus. Ignatius item, qui est adusque memoriam multorum ore et sermone prædicatus, post Petrum successione secundus episcopatum Atiochenum sortitus est.

C4. *An autem ordinaria illa electio et consecratio, qua S. Polycarpus ad Episcopatum vocatus, etiam in episcopatu SS. Papie et Ignatii adhibita sit, non legitimus. Refragari videntur Baroniis in hodierno Martyrologio, ubi Joannes, cuius Papias auditor fuit, non Apostolus et Evangelista, sed Senior appellatur. Hierapoli, inquit, in Phrygia, B. Papiae ejusdem civitatis Episcopi, qui S. Joannis Senioris auditio, Polycarpio autem sodalis fuit. Et in Annalibus ad an. 118 num. 6 assertur in Martyrologio irreprossis errorum, ut, qui dicendum est Joannis Senioris discipulus, dicentur Joannis Apostoli: ut hortenus accurate ubi a nobis expositum est, ut modo quo potissimum de causa Baroniis ab aliis scredat, vidamus. Ac prima num. 3 ex Eusebi libro 3 cap. 33, sive ultimo, ista adheruntur: Ipso quidem Papias in proximis librorum suorum se nonnullum auditorem aut aspectorem fuisse sanctorum Apostolorum demonstrat; sed ea, quæ ad fidem spectant, se ab illis accepisse, ipsi illis noti et familiares erant, docet. At Petrus Hallot quæstione ad Vitam S. Papie negat ut verbus ejus continueri, aut etiam ex illis colligi posse. Sunt autem hæc a Papia scripta, et ab Eusebio relata:*

D5. *Non gravabor tibi, quic olim a Senioribus recte dñe, et quorum memoriā recte retinui, ea cum suis expositionib, ad confirmandam eorum, quae ab illis tradita sunt, veritatem contexere. Nequo enim ego, ut plerique, multa dicentibus, sed*

vera docentibus delectabar: neque iis, qui extraneas preceptiones, sed qui a Domino per fidem traditas, et ab ipsa profectas veritate commemorant. Ac si forte quispiam advenisset, qui Seniores suis set assectatus, de eorumdem Seniorum sermonibus sciscitabatur: Quid Andreas aut quid Petrus dixit? aut quid Philippus, aut quid Thomas, aut Jacobus, aut quid Joannes, aut Matthæus, aut alius quispiam discipulorum Domini, et quæ Aristion et Joannes ἐπίσκοποι, Domini discipuli dicunt? Neque enim tantum emolumenti e libris, quantum e viva manentique voce me percepturum existimabam. *Hac S. Papias;* quibus relatis ista infert Eusebius: Unde operæ pretium est cognoscere, Joannis nomen bis esse ab eo recentum; semel quidem cum illum Petro, Jacobo et Matthæo et aliis Apostolis annumerat, manifeste significat Joannem Evangelistam: alterum autem variata oratione aliis extra Apostolorum numerum adscribit, Aristionem ei preponens, et clare eum ἐπίσκοπον nominat: ita ut per hac eorum vera ostendatur esse narratio, qui dixerunt duos suis in Asia codem nomine nuncupatos, et duo esse Ephesi monumenta et utrumque ad hoc usque tempus Joannis appellari. Atque his mentem advertere est necessarium. Nam probable est Joannem illum posteriorem (iisi quis priorem malit) Apocalypsin eam vidisse, quæ sub nomine Joannis fertur. *Hoc Eusebius.* Eodem modo ex relatis S. Papæ verbis ista infert S. Hieronymus de Scriptor. Eccl. cap. 18 in Papia: Ex quo apparet in ipso catalogo nominatio, alia esse Joannem, qui inter Apostolos ponitur, et alium Seniorem Joannem, quem post Aristionem enumerat. Hoc autem diximus propter superiori opinionem, quam a plerisque retulimus traditam, duas posteriores epistolæ Joannis non Apostoli esse, sed Presbyteri: quem ante ipse Seniorum, Græci πρεσβύτερον appellant, quæ etiam usus Christophorus in versione Eusebii. De operatione aliquorum Joanni Presbytero, seu seniori tribuentina et libram Apocalypses et duas epistolæ Joannis, consule prouenient Cornelii Lapide et aliorum interpretum ad illos tractatus.

E6. *Hic solum, posito utroque Joanne, Apostolo scilicet et Presbytero, dicimus non recte ex verbis S. Papie inferri, cum non vidisse Apostolos, aut non fuisse discipulus S. Joannis Apostoli: quia si quis redibat a constitutis Apostolorum aut Discipulorum Domini, auctoritate inquerebat, quæ Aristion et Joannus Presbyter, quam quæ Andreas, Petrus, Philippus, Thomas, Jacobus, Joannes, Matthæus dicerent. Quæ tamen alter videntur intellexisse Eusebius, dum post supra relata verba additum sequentia: Kai ἐν δήμῳ δεδηλούμενος Πάπιας τοις περ τῶν Αποστόλων θύγους παρὰ τῶν αὐτοῖς παρηκόλουθοῖς ἀρέσκει περιειργεῖται. Αποστολος δι- ex aliis et de-
perditis libris
audiorem
fuisse Aristio-
nus et Joannis
Presbyter tra-
duci Eusebium.*

*F*7. *Papiam suis libris non solum Aristionis in*

sermones Domini explanationes, verum etiam tra-

ditiones Joannis τοῦ πρεσβύτερου complexum esse.

Hoc Eusebius de Papia: cuius opera deperdita testi-

monium illi nequeunt conferre. Sed esto, S. Papias

alicubi scripsit se Joannis Presbyter, aut senioris,

auditorem fuisse, in verbis non demonstrat se neuti-

quam Joannis Apostoli auditorem aut aspectorem

fuisse, quod ante ex proximo librorum Papæ male

apud Eusebium inferri diximus. Nicophorus Callistus

Eusebium

A Eusebium fere describit, additque eumdem Papiam uti testimonii et auctoritatibus ex priore Joannis, et itidem ex priore Petri epistolis. De S. Aristione hoc etiam die evan.

§ II. Errori Milleniorum S. Papias adhæret.
An fuerit Episcopus Pergami? An socius
S. Onesimi?

Idem Eusebius de scriptis S. Papiae ista deū jungit: Alia præterea idem auctor quasi traditione non scripta ad se delata apponit et novas quasdam Servatoris parabolæ et doctrinas, et aliqua quedam fabulosiora; in quibus et mille annos post resurrectionem a mortuis, subsistente Christi regno corporaliter in hac terra. Quæ ego illum accepisse existimo male interpretante narrationes Apostolicas, nec penetrantem, quæ ab illis mystice per similitudinem dicta sunt. Valde enim exiguo sensu erat, quemadmodum ex ejus scriptis capere licet conjecturam. Hieronymus ritam de Script. Eccl. cap. 18 s. Hieronymo, eadem confirmat: Hic dicitur mille annorum Judaicam edidisse ḥ̄v̄-π̄σ̄τ̄ι, quem secuti sunt Irenæus et Apollinaris et ceteri, qui post resurrectionem auunt in carne Dorinum cum Sanctis regnaturum. B Tertullianus quoque in libro de spe fidelium, et Victorinus Pictavionensis, et Lactantius haec opinione ducentur. Similia habet S. Hieronymus in proem. lib. 18 in Isaiam, et in cap. 36 Ezechielis lib. 11, et cap. 14 Hieronimæ lib. 4, ubi ista addit: Quæ licet non sequamur, tameu damnum non possumus, quia multi Ecclesiasticorum virorum et Martyrum ista dixerunt, et unusquisque in suo sensu abundet, et Domini iudicio cuncta reserventur.

8 Quibus relatis in Notis od xxii Februarii addit Baronius: Hæc S. Hieronymus, quo tempore nihil adhuc ab Ecclesia de ea re fuisse definitum apparebat. Paullo post autem, cum Apollinaris hæresiarcha hanc de millenario sententiam niteretur adstruere, totisque nervis defendere conaretur, atque ut dogma Catholicum stabiliret, scriberetque (ut ait S. Hieronymus in proœmio lib. 18 in Isaiam) duo volumina adversus Dionysium Alexandrinum, qui ea de re contra Irenæum librum ediderat; mox in eum atque alios millenarios zelus sanctorum Patrum exarsit, ita ut in heresim ac patronum ejus liberius inveherentur: cum præsertim ille adderet alias ad eam opinionem impietas, diceretque homines resurrecturos esse ad Legem, Circumcisionem, et sabbata servanda, ad cibos electos, ut olim, et templum materiale constructuros. Id de eo scribit S. Basilus in epistola 74 ad Occidentales. Tunc autem, sicut cetera prævaropiniones Apollinaris, ita haec de millenario a Damaso Papa Romæ putatur esse damnata. Hæc Baronius. At sententiam eam S. Papia de millenario ob magnum hominis astimationem complures magnos viros esse secutos tradidit idem Baronius in Annal. an. 118 num. 2. Inter quos sunt celebres Martires, Justinus Philosopher, inscriptus Martyrologia Romano ad xii Aprilis, Irenæus ad xxvii Junii, et Victorinus ad ii Novemb. quando iterum erit occasio uigredi de hoc millenarii errore. Quæ ab Isaaco Cusanbo contra S. Papium exerratione 16 ad Annales Baronii num. 16 congruerunt exagerata calumnia et mendacia, recipiuntur et perstringuntur a Petro Halloix in Notis ad cap. 1 Vitæ S. Papiae litt. d.

9 Idem Halloix ad cap. 2 Vitæ litt. b rejecti futili conjecturam Antiochii Brondi ausi assere S. Papiam fuisse Angelum Pergami, cui Apocal. 2 hæc dicuntur: Siq; ubi habitat, ubi sedes est satanae, et tenet nomen meum, et non negasti fidem meam... Sed habeo adversus te pauca: quia habes illuc tenentes doctrinam Balaam, qui docebat Balac mittere

scandalum coram filiis Israel, edere et fornicari: ita D habes et tu tenentes doctrinam Nicolaitarum. Similiter penitentiam age: si quo minus, veniam tibi cito, et pugnabo cum illis in gladio oris mei etc. Ad quem locum Brondus aut possibile esse Joannem hanc Ecclesiæ Pergamensem Papæ auditori suo commendasse, et postea successu temporis Hieropolitanam Ecclesiæ in Phrygia post exilium Joannis gubernasse, relicta Pergamensi alicui Pastor. Hæc ille ex nuda conjectura, quia potuisse fieri assertus: quod nobis non sufficit.

10 Halloix cap. 3 Vitæ S. Papiae narrat perseverantiam ejus in adversis et felicem e mundo excessum, atque ista scribit: Est in Actis B. Onesimi discipuli S. Pauli, in eadem Asia tum Episcopi, et Papiae nostro æqualis, perductum eum Romam, ibique cum Romulo adjutore et Papia spirituali commititone (sic videtur nostrum Papiam ob dignitatem et certaminis paritatem appellare) oblatum Tertullo Urbis Praefecto, qui examinatos, et fidem in Christum constanter confessos, in tenebrosum abdi carcere, et tormentis exercuciari jussit: sed exactis in afflictione totis octodecim diebus ob frequenter populi ad eos concursum, colore lenitatis urbe expulerit. Igitur Onesimus cum Apitione Puteolos tetendit: quoniam autem Papias cum Romulo, non est ibi perscriptum... Sed de aliis ut taceam, certe de Papia hoc videor posse dicere, vel integrum martyrii palmarum, morte pro Christo fortiter obita, asseditum esse (quandoquidem a nonnullis non Episcopus, sed Episcopus et Martyr appellatur) vel certe in causa fidei sustinenda, admodum multa toleravisse. Nam et hoc titulo datum esse aliquibus palmarum nomen Martyris, multorum scripta Sanctorum fidem faciunt. Hæc ibi. Qui vero martyrum attributum S. Papiae, est Stephanus Goburus Tritheita apud Photium in Bibliotheca Cod. 232 num. 32, Quod ea, inquit, que dicta sunt de instauratione rerum a S. Gregorio Nyssæ Episcopo, non probet, sed nec Papiam Hierapoleos Episcopum et Martyrem, nec S. Ireneum Lugduni Autistitem admittat: ubi quidem dicunt regnum cœlorum esse frumentum quamdam ciborum sensibilium. Hæc ibi, et forsan per errorem nonum Martyris attributum S. Papiae, quod S. Ireneus ejus discipulo dandum erat. Ceterum de B. Onesimo S. Pauli discipulo, ac post obitum S. Timothei Episcopo Ephesino, egimus xvi Februarii, omissis Actis Græcis, que a Gentiano Hertero Lutine redditæ, apud Lippmannum, Surium atque extant, quod in Acta plane confusa sint, et præcipua sui parte spectent ad S. Onesum, Magistrum SS. Alphi, Philadelphia et Cyru, sub Decio comprehensum, et Puteolis pro fide Christi intramptum xxxi Julii. Hinc Papias spiritualis ejus commilito aliis ab hoc S. Papia est, centum et triginta aut quadraginta annis junior.

11 Idem Petrus Halloix citato capite 3 userit sanctimoniam S. Papiae commendari, primi quod illi temporibus et bona ferventiam Christianorum copia selectus, atque ad Episcopum dignitatem proiectus sit, quibus longe pluris ad ejusmodi munia astimabatur Christiana simplicitas, quam mundane stirps nobilitas, et Spiritus divitiae, quam terræ thesauri, et modesta divine legi cognitio, quam superba plurimarum scientiarum aervatio. Denude, quod upnd viros sanctitate juxta et eruditione clarissimos, tanta fuerit ob antiquam ac venerandam morum probitatem auctoritate, ut tum etiam, cum ab ejus sententia in aliquo puncto discederent, ejus tamen magni facerent ac reverenter sanctimoniam. Denique insignis Papiae sanctitatem argumentum, inquit, esse protest, et merito debet, illius tam vehemens atque incitatum animi studium, quo Apostolos et viros Apostolicos prosequebatur, et quo ardenter, si quis alius, aestuabat

AUCTORE G. B.

non idem est
Papias spiri-
talis communi-
tatis in Actis S.
Onesimi,

E neque Martyr
habendus,

ut per errorem
videtur appel-
lari apud
Photium,

F S. Onesimus
Puteolis sub
Decio est in-
terceptus.

g. sanctimonia
S. Papiae equi-
tibus redibus col-
ligatur.

In scriptis S.
Papiae error
millenariorum,
observatus ab Eusebio,

S. Hieronymo,

Baronio,

secuti eum SS.
Justinus, Irenæus, Victorinus:

non fuit S.
Papias Episco-
pus Pergami,
in Apocalypsi
reprehensus:

Auctori G. B.
A aestuabat de ipsorum dietis et factis audiendi atque
sciscitandi. At cultum ac venerationem ejus sacram ex
antiquis Mortyrologiis probavimus.

12 Quamdui Ecclesie Hierapolitanæ Episcopus
prefuerit, aut quo statis, Sedis ac Christi anno obierit,

non legimus. Fuit postmodum S. Abercius ejusdem D
Sedis Episcopus, qui sub Marco Antonino et Lucio Vero
Imperatoribus postissimum floruit: cuius Acta Graeca
halimus od xxii Octobris illustranda.

tempus Sedu,
successor.

DE S. ANTHUSA ET XII FAMULIS MARTYRIBUS.

O. B.
xiii feb.

Grati in magnis Menxis xxii Februarii huc
habeat: Τῇ αὐτῇ ἡμέρᾳ ἡ ἡγία Αἰθύνα, τῇ
διὰ δάδεκα αὐτῆς διηταὶ ἕρηται τελεοῦνται.
Εὖνος ἐγένετος, Αἰθύνα, τοὺς δικταῖς,
Ἐρητα θεονόσην συθενόντας οἱ ἕρηται.

Eodem die S. Anthusa et duodecim ejus famuli gla-
dio vitam finiunt.

Benevolos reperisti, Anthusa, hos famulos,
Qui te gladio moriente, etiam gladio commoriuntur.

Menxa describit Maximus Cytheræus. Cetera
latent. Coluntur varia Anthusa aliis diebus: xxii Iu-
nusti Anthusa cum duobus domesticis Carissimo et
Neophyto, qui umbo sub Valeriano Imperatore gladio
percussa sunt, sed ipsa Anthusa, ut in eisdem Menxis
legitur, iv epiphany rō θεῷ τὸ πνεῦμα παρέβητο, in pace
spiritum Dei reddidit: quæ alia ab hac Martyre est.
quæ gladio occisa fuit.

O. B.
xxii feb.

DE S. GALLO CONSULE MARTYBE ANTIOCHIAE.

Baynum Consulari dignitati ornamentum con-
fert sanctitas Galli Consulis, majus altura,
et ejus Acta olim et conscripta forent, et uti hic
ederrunt, repariri nobis potuisse. Sacrum
ejus memoriam reducit numquam satis lundatum Mur-
tyrologium MS. Romanum vetustissimum, quod sub
S. Hieronymi nomine estari solet, et hec continet:
vii Kalendas Martii Cathedra Petri in Antiochia,
et Romæ natale Concordie. In Antiochianata Galli
Consulis. Sequentur dñi quadriginta aut plures Mart-
yres in variis classes distributi: unde et Gallum mar-
tyrio coronatum colligimus, temporibus Romanorum Im-
peratorum, quando plures viri illustres Galli appellati.
Nam seculo Christi primo Consulatum gesserunt C.

Pompeius Longinus Gallus, et L. Asinius Gallus,
ille anno XLIX, iste anno LX. Seculo secundo Consules
furunt Gallus et Flaccens annua CLXXIV. seculo tertio
Faustus et Gallus anno CCXCVII. Intra inter Imperato-
res Romanos Ducus anno CCXI perennibus successit
Gallus Hostilius tum Dux limitanei exercitus in Ma-
ria. Seculo etiam quarto floruit Constantinus Gallus
Cæsar, ac sepius Consul constitutus, frater Julianus
upstata, et Constantini Magni fratris filius, et filia
eius ducta gener. Hæc de illustri Consulari et Cæsoreo
menere quod Galli gesserunt, et ob quam dignitatem
Syria, quæ Consularis provincia erat, potuerunt summa-
cum potestate præesse.

E

DE SANCTIS MARTYRIBUS AFRIS VICTORINO, EUCIRO, PAULO, DONATO, FORTUNA, ET ALIIS XXVIII.

O. B.
xiii feb.

SS Victorinus,
Donatus,
Fortuna,
Paulus,

Pandus,

Eucirus et 23
quis Palau-
nus?

Qui horum athletarum principem obtinuit locum,
solus Mortyrologiū MS. Richenowiensi inscrip-
tus est his verbis: In Africa Victorini. In
MS. Aquiranensi, et apud Hermannum
Greven in Auctorio Usuardi, aliqui suis nominibus ex-
primitur socii: In Africa Victorini Palatini, Donati,
Fortuna et aliorum xxix. Jacobus Pamelius in Notis
ad epistulam Lucianam, quæ est xx apud S. Cyprianum,
ex Mortyrologio MS. bibliothecæ Cluichelmitarum Brug-
ensem, quarti Martyris nomen inducit: viii Kalend.
Martii. In Africæ sanctorum Martyrum, Victorini
Palatini, Pauli, Donati, Fortuna, et aliorum viginti
novem. Quæ eisdem verbis leguntur in Mortyrologio
Galesini, attestantis se ex codicibus MSS. necepisse.
At Paulo omissa aliud substitutum in antiqua MS.
Martyrologio Romano, sive S. Hieronymi, in quo hæc
leguntur: In Africa SS. Victorini, Euciri Palatini,
Donati, Fortuna, et aliorum xxviii. In forte Pal-
atinus vir censensus, ab aliis Martyribus distinctus? An
Eucirus, qui infra Euterius? At Nicomedus unus, in
Africa alter passus dicitur, si mentum abest. In Mar-
tyrologio S. Hieronymi jungitur Palatinus (seu viri
nomen censeri debet, seu dignitus, de qua infra) Eutero,
in aliis Victorino: nisi ut ratio amitterentur adseri-
bendum.

2 Arbitratur Pamelius de his Martyribus agere Lu-
cianum in dicta apud S. Cyprianum epistola, dum ista
ad Celarium scribit: Et ideo, carissimo fratre, saluta
Numeriam et Candidam, que secundum Pauli pre-
ceptum et veterorum Martyrum, quorum nomina

subjicio, Bassi in pejerario, Mappalici in quæstione,
Fortunonis in carcere, Pauli a quæstione, Fortunæ,
Victoris, Herenæ, Credulæ, Herenæ, Donati, Firmi,
Ventæ, Fructi, Justice, Martialis, Aristonis, qui, Deo
volente, in carcere necati sunt. Hæc ibi: Paulus, Do-
natus, Fortuna, si possunt existimari, qui hoc die in
Martyrologijs nominantur: sed in ea epistola nulla
Victorini, Euciri, Palatini mentio. De nonnullis a Lu-
ciano enumeratis Martyribus egimus xi Februarii, de
olis actiū xxv ejusdem mēnsis et xvii Aprilis, quibus
locis cum plurimi et iam monumentis socii, quorum non
mentit Luçianus, argumento id esse diximus xi Fe-
bruarii, possimmo indicatos illos esse, qui vel ex fama
Celarini, Numeriae aut Candidæ, vel eis erant spe-
cialius noti.

num illorum
mentio in
epistola Lu-
ciani?

3 S. Cyprianus epistola xxiii ad Clerum Romanum
reprehendit ante memoratum Lucianum, quod manu
ejus scripti libelli nomine Pauli multis darentur, et
Lucianum non tantum Paulo adhuc in carcere posito,
nomine illius libellos manu sua scriptos passim de-
disso, sed et post ejus excessum easdem facere sub
eius nomine perseverasse, dicentem hoc sibi ab illo
mandatum. Quæ forsitan de S. Paulo jum memorato
sunt occupenda.

num S. Pauli
apud Cypri-
anum?

4 Aliquis S. Victorini Martyris reliquias adservari
Bononia, tam in ecclesia S. Stephani, quam S. Bar-
tolomai, que est Clericorum Regularium Teatinorum,
tendit Moschos in Bonum perlustrata ad xxii Februa-
rii, sed num dicti ante Victorini sint, num alterius,
non liquet.

reliquias S.
Victorini B.
non a.

DE SANCTIS MARTYRIBUS NICOMEDIENSIBUS,

EUTERIO, PALATINO, VICTORINA, PAULÀ, EMERITA, ANTONIANA, DATIVA, ROGATIANA, ANTIGA, URBANA, MAXIMA, MARINA, MATRONA, PEREGRINA FILIA, SECUNDULA, JUSTA, CASTULA, FLORENTIO, VICTORE, MARCELLINA, CASTA, DONATULA, LIBOSA, FLAVIA, DOTA, FURNATA, LUCIANO, AMICO, REGINA, CYRIACO, GALATIO, VALERIO, GORGIANO.

G. II.

XXXI PED.

Nicomedie
quam plurimi
Martyres pas-
si:

Nicomediae Bithyniae metropolis, illustre funeris Martylibus theatrum præbuit: in qua nempe urbe degebant Diocletianus, dum saevitatem in Christianos persecutionem exercitauit: atque illic, ut alios atibi designatos a se Praesides exemplo suo provocaret, immanissimam de Christianis exercerent carnificinam. Hinc Tabulis Martyrologii Romanorum ad xviii Martii adscripta sunt decem Martyrum millia, qui Nicomedie pro Christi confessione gladio percussi. xxi Junii celebrantur plurimi sancti Martyres, qui in montibus et speluncis vicinis latentes, martyrium leto animo suscepserunt, quos Graeci in Menologio ad iv Septembriis numerant tria millia sexcentos viginti octo. At xxv Decembriis memorantur multa millia Martyrum, qui ecclesia inclusi, accenso circum igne consumpti sunt.

2 Qui xxii Februarii referuntur ibidem passi, solis adhuc nomibus cogniti: quæ ipsa quasi naufragio erupta exhibet antiquum MS. Martyrologium Romanum, quod S. Hieronymo adscribitur. In hoc relatis variarum classum Martyribus, deinceps ista postremo loco habentur: Item Nicomedie, Euterio Palatini, Victorinae, Paulae, Emeritae, Antonianae, Dativa, Rogatianae, Antigae, Urbanae, Maxima, Marinas Matronae, Peregrine filiae, Secundula, Justae, Castula, Florentii, Victoris, Marcellinae, Castae, Donatiae, Libosae, Flaviae, Dotae, Furnatae, Luciani, Amici, Reginæ, Cyriaci, Galatii, Valerii, Gorgiani.

3 Qui velut primipilus statuuntur Euterius, Palatinus dici videtur. Ita iv Martii colitur S. Caius Pal-

tinus cum aliis xxvii in mare demersus: ubi Buronius annotat omnes, qui in Palatio ex familia Imperatorum militabant, Palatinos dictos, et preterea peculiarem ordinem militie Palatinæ fuisse. In Notitia dignitatum imperii frequentiter occurruunt Vexillationes Palatinæ, Legiones Palatinæ, Auxilia Palatina. At num recte matrona alyngatur Mariane, ejusque filia censetur Peregrina; nam vero et Matrona, et forsitan Filia, sunt propriæ personæ censendæ, dulitari potest.

4 Scrupulum cuiquam movere majorcum potest Nicomedie urbis nomen, cum præter Euterium Palatinum, E Martyrum nomina sint Latina, et plurima femininorum. B. Verum et Latina nomina in provinciis usurpata, et ad urbem in qua Augustus esset multi undique, praesertim ex Italia militum, mercaturæ, alteriusve negotiis caussa, confluere soliti. Alioquin celebris hoc die in plerisque Martyrologiis aut quis, S. Thecla Virgo, quæ in MSS. Richenorvensi, Latiensi, et S. Cyriaci, ut et apud Beilam, Rabanum, Notkerum adscribatur Nicomedie. In MS. S. Hieronymi hæc trahuntur: Antiochiae Natale S. Galli Consulis, Natale S. Thecle Virginis. Interponendum fortassis verbum Nicomedie, per incuriam librariorum ad eos Martyres translatum. At nihil ob levem hunc conjecturam immutari posse arbitramur: maxime quia item Nicomedie legitur.

5 Victor Martyr refertur xxiii Februarii a Felicio, et Maximus in MS. perantiquo S. Maximini, forsitan sunt, qui his Martyribus annumerantur Victor et Maximus.

not. 16.

DE PLURIMIS MARTYRIBUS

IN ARABIA PASSIS.

G. II.

CIRCA AN. CCCLV
XXXI PED.

Martyres in
Arabia passi
referuntur ab
Eusebio.

Rufino.

Cusebius libro 8 Historie Ecclesiastice immannem a Diocletiano motam in Christianos persecutionem describit, et præcipuum per universum Imperium Martyrum certamina enarrat: sed tandem quasi ob tot cardes tardio infretus, cap. 23 ita exclamat: Quid opus est multa persequi et novas piorum Martyrum per orbe dicimaticiones, alteras alteri succedentes proferre? Et indicato S. Adauet et omnium Antandri urbis in Phrygia incularum certamine suti vi Februarii diximus ad alios Martyres cap. 23 progreditur, his verbis: Quid jam reliquos Martyres nominatio commemorare attinet, aut virorum multitudinem enumerare, aut varia plagarum aut suppliacionum genera, que insignes Martyres perpessi sunt, oratione depingere? qui partim securibus percussi interierunt, sicut his qui erant in Arabia contigit, partim cruribus contractis divexit, voluti his qui in Cappadocia versabantur accidit; partim etiam pedibus in sublime appensis, capiteque in terram deiniso, igne paullatim succenso, et leniter exardescente et fumo e materia accusa suffocati, quemadmodum illis, qui in Mesopotamia moribantur, evenit. Hæc illi, quæ etiam Ruffinus lib. 8 cap. 11 describit. Sed unde, inquit, sufficiimus propria nivis eujusque Martyris per

singulos enumerare supplicia? Quis enim possit vel illa repetere, quibus apud Arabiam sancti Martyres securibus percussi sunt? Nicophorus etiam lib. 7 cap.

11. Sed quid attinet, ait, singulatum Martyres ipsos recensere, aut etiam nroerum eorum inquirere,

suppliciorum denique tam varias species stylo prosequi? Cum plerique eorum securi percussi, quod eis in Arabia accidit etc. Omitto quæ de Martyribus

Cappadocia et Mesopotamia adduntur: quorum sacra memoria die xxiii Maii quotannis recorditur. Alii in

Arabia passi fastis Martyrologii Romani adscripti sunt ad xxii diem Februarii his verbis: In Arabia commemoriatio plurimorum sanctorum Martyrum, qui sub

Maximino Imperatore saevissime cusi sunt. Martyres

Cappadocia et Mesopotamia, ut et Adauet cum sociis dicuntur in eodem Martyrologio sub Maximino Galerio coronati. At nos tam vii Februarii S. Adauentum, quam

iv ejusdem SS. Philicum et Philaromum diximus potius ipso adhuc imperante Diocletiano, cum Maximinus Galerius Cesar esset, interemptos, quod et de his

Martyribus etiam videntur dicendum. Consule § 2 Actorum

S. Adauet, et SS. Philicus et Philaromus § 1. num. 5.

F. Nicophoro,

et in Martyrol.

two. mao.

DE

DE S. PASCHASIO EPISCOPO VIENNENSIS IN GALLIA.

J. B.

CIRCITER AN
CCCXVIII.
XXII FEBR.
S. Paschasius
Ep. Vienn. XII.

tempore Dio-
cletiani,

S. Mauricii re-
liquias adna-
tantes Angeli
moutu exca-
pit,

ut esse traditio
Eccles. Vienn.
dicatur

successor
eius Verus n.
foste et Clau-
dius dictus,
tuersi concil-
lio Arelatensi
an. 314.

Viennensis Antistitum duodecim memoratur S. Paschasius, in Catalogis, quos Joannes a Bosco in Bibliotheca Cluacensis, et Joannes Lieurens in libro de antiquitate et sanctitate urbis Viennensis vulgarunt. At Joannes Chenu Biturix ex MS. codice quem et Petrus Villarsius Archiepiscopus communicarunt, Claudius Robertus in Gallia Christiana, Antonius Demochares de divino Missae sacrificio cap. 29, undecimum statuunt. Decessor epius fuit S. Simplicius, sive Simplidius de quo xi Februario actum, Demochares Pascium, sive Paschasius vocat.

2 Diocletiani ac Maximiani AA. temporibus illi Ecclesie prouisso plerique consentunt, atque adeo S. Mauricii a Maximiano interfecti reliquias cœlesti ostendo consuecum: rupes rei in Actus vulgatus S. Mauricii, inque historia de ejus martyrio a Guilielmo Baldesano edita, nullum mentionem reperio. His verbis factum id recenset in Martyrologio Gallicano Saussans: Eo tempore, quo Thebea legio apud Agamum pro sidei

B constanti assertione uogoum gloriosum expleverat, S. Mauricii, gloriosi hujus omnibus Principis, pretiosas exuvias, Rhodani immersas fluctibus, revelante Angelo indicatas et inventas colligere proueneruit: quas magna veneratione in cryptæ S. Petri saerario condidit. Unde et tanti athletæ patrociuia, urbs illa, quibus hodie gloriatur ac fruatur, adopta est. Luculentius id Gallici narrat cap. 5 Lieurens. Summa est. Cade Mortuum perpetrat, multorum trunca corpora ac capta, sanguine manantia, in Rhodanum amuera, cuius hand procul inde senturigo est, projecta, interque eo S. Mauricii corpus, ac seorsim caput elypæ ejus superpositum, Viennam usque aduatasse. Hic admontum ab Angelo Paschasius Præxulam, cum Clevo ad flumen venisse, extrorsus ex pudiis venerabilem rupem thysaurum. Ita majores tradidisse, atque ex S. Eucherio Lyduensi, Sanctius Adone Viennensi in Legendarivis Ecclesie Viennensis, et antiquis picturis constire. Ea Legendaria non vidimus. An que extant Acta S. Mauricii a S. Eucherio scripta sunt, alio queremus: in us verè Paschasiū hujusque miraculi nulla mentio extat. Testatur tamen Lieurens metropoliticam fidem, quæ prius sanctorum Machabœorum honori erat dicata, S. Mauricii uame caput celebrari: nam caput ejus ibi asservari, auro gemmisque ornatum (aut illud quidem integrum) et elypum.

C 3 Quod deinde annis, post Diocletianum, qui anno eccliv imperium depositus, Ecclesiam Viennensem gubernarunt Paschasius, ita fore colligi potest. Synoda Arelatensis, Voluntano et Aniano Coss. anno Chr. ccxxiv habite, aduersare inter alias Verus Episcopus, Bedas Exorcista, de civitate Viennensi. Ergo iam obiit S. Paschasius. Omnes Episcoporum Catalogi supra citati S. Claudium successor S. Paschasio tradunt; S. Verus i, qui Kalendas Augustæ colitur, Trojani viri se temporebus, secundam S. Gregorii Magni sequalem fuisse. Ast hic tertius fuit, ut Baroniis quoque in Notari. ad Martigrol. scribat. Et nos xiii Januarii anniversimus, quo die ejus agitur memoria. Verus n. si fuit qui illi Arelatensi synodo interfact, forsitan Claudius Verus appellatus, ac priori nomine celebratur apud posteros, ut a duabus aliis Veris distinguatur. Ad certe,

et iuse Viennensis Episcopus, in Chronico ita scribit: Uno eodemque tempore et illud sacratissimum concilium apud Arelaten voc Episcoporum colligitur. Marino tunc Episcopo ejusdem civitatis existente: apud Viennam Claudio in Catholico dogmate clarissimo Episcopo.

4 Obiit ergo ante illud concilium S. Paschasius, de quo idem paulo ante S. Ado: Floruit tunc temporis Melciades Romanus Ecclesie Pontifex. Floruit et tunc temporis vir disertissimus Paschasius, Viennensis Ecclesie Episcopus. Mortuus est S. Melchiades x Decembri anno ccxxviii, cui succedit anno sequenti S. Silvester Kalendas Februarii. Recitat Lieurens ar Boscus S. Silvestri ad universos Episcopos per Gallias epistolam, qua statuisse dicitur, ne quis ordinu Ecclesiastici od se veniret aut alio proficiseretur, nisi Metropolitani Viennensis Formatas accepisset, quibus sacerdotium suum, vel locum Ecclesiasticum, quem habebat, scriptorum ejus adstipulatione perloceret. Ac demide ista submetit: Hoc autem privilium formatarum Fratri et Coepiscopo Paschasio, et posteris ejus, meritorum illius speciali contemplatione concessimus. Provincie vero septem ad Viennensem Ecclesiam pertinentes, sicut Romanus Catalogus testatur, haec sunt: Viennensis i; Narbonensis i, que est secunda; Narbonensis ii, que est Aquis, tertia; Aquitanica i, que est Biturix, quarta; Aquitanica ii, que est Burdegala, quinta; Novempopulana, que est Auxia, sexta; atque Alpes maritimæ, que est Ebredunum, septima.

5 Quam epistolam qui accuratius expendere voluerit, adeoque resellere, legere poterit que in contrilio Taurinensi Canon. 2 decernuntur, queque in epistola prima Zosimi Papæ ad Episcopos Galliæ, et Leonis quinta ad Episcopos Provincie. Illud nobis hic sicut est, quod Novempopulana metropolis non tempore non Ausciorum civitas, sed Elusatium fuerit. Cumque S. Silverster Pontifex sit factus Kalendas Februarii S. Paschasius xxii mensis ejusdem, vel anno præcedenti, cum adhuc vivaret Melchiades mortuus; aut si ccxxiv, xxii diebus a creatione Silvestri; non videatur cum Silvestro tam arcuam contrahere notitiam potuisse, ut hic meritorum illius speciali contemplatione impelli potuerit, ad hoc illi impertendum privilegium, quod sapientissimi deinde Pontifices ignorariunt, certe ratum esse minime voluerint. Sensit id, nec penitus respuere voluit, Saussans, dum ita de S. Paschasio scripti: Idem beatus Episcopus S. Silvestro ob egregiam sanctitatis laudem fuit perecarus, ex cuius gratia nonnulla Ecclesiæ suea decora adjunxit.

6 Agitur S. Paschasiū anniversaria memoria in Ecclesia Viennensi vii Kalendas Martias erectumque illi est altare ac aedicula, in metropolitico templo, ut Lieurens testatur. Ejus complura ad eum diem menuere Martyrologio. Beda vulgatus et MS. varia ita habent. Viennæ S. Paschasiū Confess. atque Pontificis. Ado, Galesinus, et varia Uxardi nomine inscripta exemplaria addunt, admirandæ sanctitatis viri. Martigrol. Romanum: Viennæ S. Paschasiū Episcopi, eruditio et morum sanctitate præclaræ. Alio brevius ejus meminerunt.

ante quam
synodus mor-
tuis Pascha-
sius,

E dicuntur prima-
tus privilegio
donatus a S.
Silvestro,

hanc sati so-
lide.

F

colitur 22
fir.

DE SS. THALASSIO ET LIMNÆO
ANACHORETIS JUXTA CYRUM IN SYRIA,

Commentarius prævious.

G. II.

SECTION V
XII FEB

*Expurgata Cy-
ri regione Mar-
cionis heresi.*

*degunt SS.
Thalassius et
Lumnatus in
rivo Telima.*

**Cy-
tar-
si.** **T**heodoretus Cyri, urbis provinciae Euphratensis in Syria, Episcopus, octingentarum Ecclesiarum pastoralium curam in ea diocesi sortitus est: quam cum viginti et sex annis rexisset, nullum asserit loliū hærcos reticuum, sed gregem universum omnibus erroribus erexit, supra mille animas Marcionis morba liberatas, multasque alias ex Ario et Ennomi partibus ad Christum Dominum perductas. Illustrè hujus rei testimonium tradit in epistola ad S. Leonem Pontificem Romanum, quæ est inter epistolæ ejus num. 113. In Phihotho etiam, seu Religiosa historia, cap. 21 ait execrandum Marcionem multas impunitatis spinas seminasse in regione urbis Cyri, quas cum ipse conaretur radicitus evellere, omnem subisse laborem, et omnibus assidue machinis fuisse usum. Eum Theodoreti laborem feliciter excepti viens Tillina, Græca Τίλλινα, Longo Tillina, Rosweydo Helitina dictus, religiosa SS. Thalassii et Limnæi exercitatione cræbris. At S. Limnaeus alio dein usus magistro est, S. Marone, cuius Vitam ad xiv Februario illustravimus. Quo tempore condiscipulus illius fuit S. Jacobus, ab Rosweylo Hipæthrius cognominatus, a Nicephoro Callisto et in Concilio Chalcedonensi Nisibenus appellatus, uti mox in Vita S. Baradati dicitur, ac plenius xxvi Novembbris, quo eum Græci contulerunt.

2 Alius a S. Limnæo inhabitatus locus est in vico Targala, sive Targulla, in coenæ discipulum ejus fuisse S. Joannem referunt Mencha proximo die xxiii Februarii, quo eum cum SS. Moyse, Antiocho et Antonino sive Antonio, celebrant, his verbis: Οὐ μέν δοιο; Φωνάριν γραπεις καὶ φοιτής γέγονε Αιμυνίου, τοῦ ἐν ὅρῃ τῷ τῆς ρώμης Ταργάλα πεδίζεστι οσκήσαντος. S. Joannes per se notus, sectator fuit Limnæi, qui in monte vico Targala imminentे vitam solitariam egit. Eadem habet Maximus Cytheræus. Hinc errori typographicæ imputandum est, dum hoc die nucus ille non Targala, sed Galgala, Græce Φάλγαλλος, appellatur, quem errorem etiam Cytheræus expressit.

3 Græci ergo in Menœis hæc habent xxii Februario : Eodem die memoria sanctorum Patrum nostrorum Thalassini et Liminæ, ad quorum nomina in adjuncto disticho ita alludunt :

C Λαῖρι Αἰγαίον καὶ Θάλασσαν τίπει
 Ω̄τηρ̄ θάλασσαν ἵψυγόντας τὸν βίον.
 Portus Limneum et Thalassium accipit,
 Qui tamquam e mari, ex hac vita effugerunt
 Huc dein adiuvent. Utro cito timeo.

*Una corona
epiphore e Me-
dusa*

*Vita corum
epomie et Me-
nax.*

Ex his Thalassius in monte quidam donecium monasticum excitavit, qui morum candore et submissione animi facile omnibus prestatat. Limnaeus vero et ipse vitam asceticam praecepit in amore habuit, atque ad eundem Magnum Thalassium admodum aetnac juventis venit, et ab illo in religiosa vita institutus, contulit se ad celeberrimum virum Maronem, ejus virtutem admiratus, cepit subdialetum vitam agere. Occupato ergo vertice montis, qui vico Galgala dicto inninet, vitam solitariam ducens, in eo permanuit: neque ullam easam, nec tabernacula, nec tugurium fixit, sed septo confecto ex siccis lapidibus se inclusit, celo pro tecto usus. Ille a Deo tanta gratia faciendorum miraculorum exornatus est, ut Apostolos imitatus, et demones expulerit, et morbos curarit. Cum aliquando Sanctus iter ficeret, a serpente ictus est, sed sois precibus visus est mortem superare. Laborabat aliquando

morbo colico, gravi sane atque admodum molesto, sed Deo iuvato sanus evasit. Oculis captos et stipem petere coactos congregavit, et iu cellulis extrectus jussit degere, ac pro ratione numeroque minorum alimenta his necessaria, ab his qui ad eum ventitabant, emendicavit. Cum ita totos triginta octo annos sub dio vixisset, spiritum Deo reddidisse

*S. Hac Menæa, et ex illis Matutinus Cytheranus in
piorum æviis. Excerpta ea sunt ex Historia religiosa sive
Philotheo Theodoreti, qui S. Limnæum sapius invi-
sit. Ejus hæc narratio est.*

VITA

Ex Philotheo Theodorei cap. xxii.

Tillima est apud nos quidam vicus, qui olim quidem exceptit semina impietatis Marcionis, nunc autem evangelica fruitor agricultura. Ejus ad meridiem est quidam collis, neque valde asper, neque admodum acclivis. In eo monasticum aedificavit habitaculum Thalassius vir admirabilis, qui est multis quidem aliis quoque bonis exornatus, sed morum simplicitate mansuetidineque et moderatione omnes homines sui temporis supererat. Hoc autem dico, non ut qui soli credam auditui, sed qui ejus etiam fecerim periculum. Ad virum enim sepe accessi, ei sum sive usus sive consuetudine.

accessit, et ejus sume sepe usus spaci consuetudine,
2 Ab eo in hoc loco fuit initiatus, qui nunc ab omnibus decantatur Limnaeus, et cum admodum juvenis ad illam pervenisset palaestram, pulchre in hac summa instituebatur philosophia. Et primum quidem cum lingvam sciret esse lubricam, adhuc adolescentis hoc sibi constituit silentium: mansaque longissimo tempore cum nemine quidquam loquens. Postquam autem divini illius sensis doctrinam satis fuit particeps, et se ostendit expressam illius virtutis imaginem, accessit ad magnum illum Maronem, cuius prius quoque meminimus. Accessit autem eodem tempore quo divinus quoque Jacobus. Cuna autem ex eo quoque magnam percipet utilitatem, et quo sub die agitur ritus est amplius: accipiunt

sun dio agitur vitam esse simulatus, occupavit alind montis ecacumen, quod imminet cuidam vico, quem nominant Targalam. In eo degit usque in hodieum diem, non habens domunculan, non tabernaculum, non tugurium; sed solo continetur septo quod est aedificatum ex lapidibus ne luto quidem compaginatis. Habet autem quoddam parvura ostium luto assidue obstructum: quod advenientibus quidem aliis numquam aperit, nisi autem soli accidenti hoc permittit facere. Ea de causa undique congregantur plurimi, cum meum adventum senserint, desiderantes esse mei ingressus participes. Cuna sis autem, qui aliquando ad ipsum veniant, loquens per parvam quandam fenestram, illis impertit benedictionem, per eam plurimis sanitatem largiens. Servatoris enim nostri utens nomine, et morbos cessare facit, et daemones expellit, et apostolica imitatur miracula.

3 Non solum autem iis qui ad ipsum veniunt suppeditat curationem, sed eam quoque sepe numero praebuit suo corpori. Enim enim iam pridem invaserat morbus coliens. Quam sint autem acres qui ex eo oriuntur dolores et cruciatus, optime quidem sciunt qui illum sunt experti : sciunt autem illi quoque qui ejus fuere spectatores. Provolvunt enim similliter atque illi qui rabie agitantur, huc et

E
*Thalassius
simpliciate
morum et
mansuetudine
etneet.*

*Linnaeus Tha
bassii discipu
lus.*

silentium sibi
indicti.

*a Marone ins-
tructus, sub dto
degit.*

F

*en morbos et
de la montaña
rural;*

EX PHILOTEO
TYPODORETI.oratione et si-
gno Crucis co-
tineat morbum
pellit:

A Illuc se vertentes, et crebro pedes extendentes et contrahentes: nonnumquam autem sedent et sur-
gunt et ambulant, aliquam quietis viam querentes: et ideo assident balneis, saepe ex eo aliquam acci-
pientes consolationem. Et quid opus est longiori uti
oratione in iis eumerandis, quae sunt aperta et manifesta omnibus? Cum hoc morbo colluctans, et tot tantisque cruciatu doloribus, non medicinae ac-
cepit auxilium, non lectum ingredi sustinuit, non a medicamentis aut cibis est recreatus, sed in tabula
bumi jucente sedens, oratione et Crucis signaculo
est curatus, et carmine divinae appellationis sopiuit
cruatus.

B Porro autem eum is quoque noctu aliquando
ambularet, calcavit dormientem viperam. Ha vero ap-
prehendens plantam pedis, in eam dentes infixit.
Cum autem pedi conaretur opem ferre, se quidem
inclinavit, et ei manum admovit: os autem bestia
in eam convertit. Cum autem rursus sinistra esset
usu ut ei succurreret, in eam quoque traxit iram
bestiae. Postquam autem fuit ejus furor exsatius
(illi enim plus quam decem morsus intulit) tunc
quidem recessit, et suam cavernam repetit. Ille autem
undique maximis cruciabatur doloribus. Sed ne-
que tunc passus est uti arte medicinae: sed vulne-
ribus adhibuit sola fidei medicamenta, curisque
signaculum, et orationem, et Dei invocationem.

Ideo autem, ut existimo, Deus universorum permisit D
illam bestiam in illud sacrum corpus furere, ut di-
vinæ illius animæ omnibus apertam ostenderet tole-
rantiam. Nam ejus quoque, quod generosi et fortis
animi Job, idem videmus fuisse consilium. Sicut
enim eum maximis iisque omnis generis agitari
fluctibus, cum sapientiam gubernatoris vellet omni-
bus ostendere. Undenam enim alias cognovissemus
vel illius fortitudinem, vel hujus tolerantiam, nisi
in eos quævis tela conjiciendi datus esset locus ini-
mico pietatis?

C Atque ad viri quidecum tolerantiam docendam
haec sufficiunt, clementiam autem et benignitatem
aliunde ostendemus. Nam cum multos visu priva-
tos, et qui mendicare cogebantur congregasset, et
utrimque ad Orientem et Occidenteum eis habitacula
adificasset, jossit in eis degere, et Deum laudare,
alimentum eis necessarium præcipiens suppeditari
ab illis qui ad ipsum veniebant. Ipse autem medius
inter eos inclusus, et bos et illos incitat ad hymno-
diam: et licet eos audire Deum assidue laudantes.
Tanta est ejus perpetua benignitas in eos qui sunt
ejusdem generis. Eorum autem quæ sub dio susci-
piuntur certaminum, ipsi et magno Jacobo est idem
tempus. Jam enim compleverunt trigesimum octavum
annum.

38 annos sub
dio vixit:

E

DE S. BARADATO ANACHORETA IN SYRIA, Commentarius prævious.

D. II.

CIRCA
AN CCCCXX
XII FED.S. Baradatus
vixit sub Theo-
dosio jumore,et Theodo-
toto Pa-
trinarcha An-
tocheno.

Inter illustres Orientis anachoretas, imperantibus Thodosio jumore, Marciiano ne Leone Thrace, floruit S. Baradatus, sive Varadatus, *cups bonyevan* admodum exercitationem varin inlicant. Cum eternu cellae statu sua humiori inclusus, longum transgesset tempus, postea egressus est abtrumperans monitus Throduti Episcopi Antiocheni, ut infra Acta ex Throdureto habent, qui lib. 3 Historie Eccles. cap. 37 scribat. Alexandro Antiocheno Episcopo vita functo, Theodotum, continentem velut margaritam, Ecclesiæ præsulatum obtinuisse, virum mansuetudine insignem et avara vita institutione egregie exornatum. Srlisse cum annos quatuor tradidit Neeiphorus et Theophanes in sua singuli Chronographia, sed non videntur ejus anni a Theophane recte disponi, asserente aliquip cum amicis ante S. Attici Constantiopolitanum abesse. Verum cum S. Attici successorem Sisimatum, pridie Kalendas Martii anno CCCXXVI Episcopum factum, una cum Theodoto Antiocheno interfuisse Synoda contra hereticos Massalianos citterat tradat Photius in bibliotheca tmemate 32, cum hoc post S. Attici obitum manere cum necesse est. In Menariensi Thodoreto pro Theodoto appetatur: quem etiam errorum Maximus Cytharus amplius est. De tempore, quo ante Theodotum sedis Alexander egimus vnu Januarii ad Vitam S. Attiri § 6, et x Februarii ad Vitam S. Zenonis monachi pag. 390.

2 Mortuo Thodosio jumore anno cccl, successit Marcianus, qui anno cccclvi idem defuncto substitutus Leo est, qui sanctitudinem Baradati adeo suspect, ut epistolam, quam Imperii sui præcipuis Episcopus ac Patriarchus et Pontifici Romano S. Leonis misit, eidem etiam inscribi communicare voluerit. Extat ea Epistola tertia parte Concilii Chalcedonensis num. 21, anno 9 Conciliorum pag. 165, inscripta Anatolio Episcopi Constantinopolitano, eaque relatu enumerantur Episcopi quinqaginta novem, quibus radem missa sunt; ut etiam tribus his monachis Jacobo Nisibeno, Simeoni, et Varadato. Eista eadem epistola Gæce est

ab Evagri lib. 2 cap. 9 qui haec subjungit: Istæ sunt quidem litteræ ad Anatolium. Similes prorsus scripsit etiam ad alios Episcopos, et ad viros illustris, qui per id tempora, ut supra demonstratum est vi-
tam impiem, et rebus omnibus ad victimum necessariis destitutam egerunt; ex quorum numero Simeones fuit, qui omnia primus caput in columna ba-
litare, illudque domicili genüs invenit, de quo superior nostra mentionem fecit historia. His annu-
merantur Baradatus et Jacobus, ambo Syri. Gæce Baradatoz est, potestque Latine Baradatus et Varadatus scribi. De S. Simeone Stylita actum est v Januarii, de Jacobo agit Theodoreto in Philoteo cap. 21. Gæci in Menari et Menologio xxvi Novemb. et Neeiphorus lib. 15 Hist. Eccl. cap. 22 de eo et S. Baradato hoc pauca tradit: Inter monachos elari etiam maxime fuere Baradatos et Jacobus Nisibenus. Mallet hinc Roswrythus noster in Notis ad Theodoreto num. 32 non Nisibenum, sed Hypæthrum co-
gnominari, ut a celebri Episcopo Jacobo Nisibeno, qui Concilio wenemaco Niceno primo interfuit, distingua-
tur, sed is Episcopus fuit, atque integrò seculo, aut amplius, hoc monacho senior, coliturque xv Julii.

3 S. Baradatus accepta Leoni Imperatoris Epis-
tola humanissimum remisit responsum. Exstet illud
quoque per 3 Concilii Chalcedonensis num. 61, dicto
anno 9 Conciliorum a pag. 391 cum hac inscriptione:
Terre marisque et totius generis humani Domino,
oribus terrarum Victor, et piissimo Augusto Leoni
Imperatori pauper Varadatu in Domino salitem.
Ac dem ita exordit Epistolam: Terriles litteras
Imperi vestri suscipiens per Europium Magistratum,
vestre divinitatis famulum, valde gavissi-
sum (semper enim gratiam tranquillitatis vestre
suscepimus) eo quod sit potestas vestra sollicita
pro sanctis Ecclesiis Domini Iesu Christi, cunctis
que pauperibus sub vestro Imperio constitutis.
Adhortatur Imperatorem, ut pro defensione Incarna-
tionis Christi et Concilii Chalcedonensis, contra adulter-
arios

celebris habe-
tur cum S. Si-
meone Stylita.F
et Jacobo Na-
beno juniore.rescribit Leoni
Imperatori.accipit episto-
lam a Leone
Imperatore.

^{anno 457.} A sario fortet se instar leonis præstet, ac tandem ita concludit: Hæc cum tremore scripsi vestræ pietatis Imperio septima et vicesima die Augusti mensis, anno Imperii secundo, Indictione decima. Saluto vestram divinitatem, et omnes diligentem tranquillitatem vestram, et deprecor omnipotentem Deum, ut statutum vestrum Imperium longævis in hoc mundo temporibus, et in futuro seculo coram Deo. Annum illum *Æra Christianæ numeramus CCCLVII. Quandiu postea virerit Baradatus, non constat.*

^{anno 22 Fe-} ^{baradi.} *h Græci in Meunes at apud Maximum Cytherænum annua celebratæ colunt S. Baradatum xxii Februarii: Eodein, inquit, die memoria sancti Patris nostri Baradati: quo hoc additur distichon.*

Ἐγ γένερός τος, ὃς λέγεται Παύλος, μίδη,
Ζωῆς πατήρ εἰς πάλιν Βαραδάτος.

^{Coloss. 3 5} *Cum mortificasset, ut Paulus ait, membra super terram.*

Vitæ particeps fuit in cœlo Baradatus.

^{Fab. ex Theo-} ^{doreto.} *Additur elegans, sed quod totum e Philotheo Theodoreti desumptum est, qui cap. 27 de eo adhuc vivente agit, utpote ante eum etiam vita functus.*

VITA

Ex Philotheo Theodoreti cap. XXVII.

^B *E*t communis hominum hostis iavenit multas vias vitii, universam humanam naturam studens penitus perdere; et pietatis veræque religionis alumni multas et diversas excogitavere scalas, quibus in cœlum adscenderetur. Alii quidem per classes decertantes (sunt autem hi coetus innumerabiles) incorrupti sanguinut coronis, et desideratum adscensum consequuntur. Alia autem vitam amplectentes monasticam, et cum Deo solum loqui meditantes, et nullam consolationem humanam participantes, sic victores publice renuntiantur. Alii autem in tabernaculis, et alii in tuguriis degentes, Deum laudibus celebrant. Alii vero amplectuntur vitam in antris et speluncis. Multi autem, ex quibus aliquorum meminiimus, non antrum, non tabernaculum, non speluncam, non tugurium habere decreverunt, sed nullo aeris sua corpora mandantes, contrarias qualitates tolerant, aliquando quidem summa gelo concreti, aliquando autem igne radiorum exusti. Jam vero eorum quoque rursus est vita diversa. Nam alii quidem stant assidue, alii vero in sessionem et stationem diem dividunt: et alii quidem septis quibusdam inclusi, fugiunt multorum congressionem; alii vero nullo hujusmodi

utentes tegumento, propositi sunt omnibus, qui eos volunt contemplari. Unumquodque autem horum in praesentia necesse habui persequi, cum admirabilis Baradati vellem vitam conscribere. Is enim excogitavit novas rationes exercendæ tolerantiae.

2 Nam cum primum quidem longo tempore se inclusisset in domuncula, sola divina fruebatur contemplatione. Illincum rupem occupasset imminet, et parvam quamdam arcam, nec juxta quidem symmetria corpori congruentem, ex lignis construxisset, in ea vitam degehat, deorsum ussidie incurvari coactus. Non babebat enim altitudinem ejus longitudini justa proportione convenientem. Non erat autem ea compacta asseribus, sed erat aperta similiter atque cancelli; et erat similis fenestræ quæ latiores habent ingressus luminis. Quocirca nec a pluvia erat impetu libera, nec erat tecta a flamma solis: sed utraque non minus admittebat, quam alia quæ sunt sub divo: in hoc autem solo ea supererabat, quod accederet labor inclusionis.

3 Cum autem longum tempus hoc modo transgisset, poste egressus est, cedens precibus divini Theodori, cui obtigerat pontificis Sedes Antiochenæ. Stat autem assidue manus in cœlum extendens, et universorum Deum laudans: totum corpus tunica pellicea contingens: circa nasum autem solum et os reliquit modicum ingressum spiritui, ut respiret, communem aerem recipiens, quoniam humana natura non posset aliter vivere: omanem autem eum labore sustinet, cum non sit corpore valde robusto, sed valetudinario et multis morbis obnoxio. Fervens autem animi alacritas, et divino amore incensa cogit ut labore qui non potest laborare.

4 Jam vero sapientia quoque et intelligentia ornata, optinae et interrogat et respondet, et ratiocinatur nonnumquam melius et potentius iis qui Aristotelicos legere labyrinthos. Cum sit autem in ipso summo virtutis fastigio, non sinit ut arrogantia simul efferratur spiritus, sed jubet eum deorsum reperire circa ipsum latus montis. Scit enim quantum sibi damnum mens conciliat quæ tumet et ardet insolentia. Hæc est in summa ejus philosophia.

5 Cui concedatur ut crescendo possit metamcurus attingere. Est enim communis piorum beatitia, horum qui victoria potiti sunt gloria. Mihil autem detur, ut eorum suffultus precibus, non sim procul ab hoc monte: sed paullatim concendam, et me eorum contemplationis voluptate expleam.

^{ea Theodoreto,}
^{novum rwendi}
^{genus ampli-}
^{xus S. Bara-}
^{datus:}

^{celle statuta}
^{sua humiliori}
^{se includit:}

^{stat assidue}
^{pellibus tectus,}
^E

^{corpo semper}
^{infirmo:}

^{melius Aristoteli-}
^{cis ratiocinatur.}

^{Auctor Sancto-}
^{rum preces}
^{impiorum.}

DE S. MAXIMIANO

EPISCOPO RAVENNATE IN ITALIA.

F

I. B.

^{AN. DIVI}
^{IBI FED}
^{S. Maximianus Ep. Ravennæ}
^{tempore}
^{caecus non 21.}
^{ad 22 Febr.}
^{Quæ Pro MS.}
*V*icissimus nonus Ecclesie Ravennatus Antistes fuit S. Maximianus, aut trigesimus, ut vult Ferdinandus Ughellus tam. 2 Italæ sacrae, qui duodecimum, inter SS. Marcellinum et Severum, Agapitum secundum statuat, quem Hieronymus Rubens omittit, aut certe S. Severi successorem fuit, cum hic Ughello Agapitus tertius sit. S. Maximiani nonum Martyrologio Romano ad diem xxi Februarii inscripsit Baronius, has verbis: Ravennæ S. Maximiani Episcopi et Confessoris. Eodem die natum est eius consecrat in Catal. SS. Italæ Philippus Ferrarius, epoque Vita epitome exhibet, ex fusi narratio Rubei, quem et Baronius in Notis citat. Ipse tamen Rubens lib. 3 histor. Ravenn. pag. 169 ita distinxit: Sub id tempus Maximianus Ravennæ Archiepiscopus moritur, octavo Kal. Mart. Hoc enim die, non autem nono Kalendas, in Vita ipsius (quæ vetustissimo charactere manucripta, apud sacras Virgines Divi Andreae hactenus servatur)

legimus, et in Ravennati Ecclesia ejus dies festus agitur.

2 Citat Vitam eamdem paullo post Rubens pag. 172 his verbis: Divi Maximiani acta, quæ vetustissimo charactere in pergamo exarata, adhuc apud Divi Andreæ sacras Virgines servantur, addicunt me etc. Acta quoque S. Maximiani, et aliorum Ravennatum Episcoporum conscripsisse Andream Agnellum testatur idem infra, sed eum illus commentariorum perire: quem tamen ipse identidem citat; usus forsan ex illo excerptis. Scripta autem Agnellus, ut lib. 5 pag. 238 et aliibi Rubens ostendit, circiter annorum Christi 1000XXX. Quæ alia de S. Maximiano tradit Rubens, ex variis temporum vetustis inscriptionibus, aliisque monumentis, diligenter colligit. Nos ex ejus historia accepimus, que ad hanc sanctum autistem propriè pertinent, et in quatuor capita distribuimus, quæ lectoris tedium levaremus.

3 Anno LXVI Christi Maximianum scribit Rubens

^{otta ab Agnel-}
^{to scripta de-}
^{perdita.}

^{ex variis col-}
^{lecta a Rubeo}
^{hoc editur:}

Februarii T. III.

38 ad

Ad *insulas Ravennatis Ecclesias inaugurosum a Vigilio Popo, et quidem Constantinopoli, qui eo tempore non nisi anno sequenti perverit: migrasse e vita anno ICLVI, die XXII Februarii. Ex antiquis inscriptionibus ternos temporum characteres deponunt idem scriptor, ex quibus constet Ecclesia illi profusa annis ICLVII, ICLIX, ICL. Prinus expressus cap. 2 num. 11, ubi dicitur *B. Vitalis Martyris basiliam consecrasse die xii Kal. Maii Ind. x, P. C. Basili vii, quae annum ICLVII designavit. At cap. 3 num. 14 traditur Chlensem S. Apollinaris adem consecrasse die Nonarum Maii, Indictione XII, P. C. Basili viii: anno indebet ICLVIII. ICL annum indicat num. 18 templum S. Stephani, in Id. Decembris, Indictione XIV (a Septembri scilicet inchoata) P. C. Basili ix dedicatum.**

**ANIMADV.
PAP. 34**

VITA ex hist. Raven. Hieronymi Rubei.

CAPUT I.

S. Maximiani ortus, adeptus Episcopatus.

Meritum Victor Archiepiscopus Ravennus anno ICLVI, xv Kalend. Martii sepultus in sacello Divorum Nazarii et Celsi iuxta ecclesiam, cum parum diu Ravennati Ecclesie prouisisset. In ejus locum Maximianus subrogator, admirabilis eventu, Nam uero Polie ortus; quae urbe est Iapide, Colonia a veteribus vocata, tametsi Plinius sua aetate Julianum Pietatem appellari scribat; sacrisque ibidem initatus, vita sanctitate ad Sacerdotis munus adspirans, Diaconus cum esset, foderatque terram, sementem facturus, vas ingens auri plenum reperit. Ille primum novo casu, quid ageret invertens, mox bove imperfecto et exenterato, ventrem ipsius numismatibus implet: accessitisque sutoribus, curvavit ex hincorum pelle magnas confici soleas, quas item auris nummis implevit. Quod reliquum fuerat, b religione tactus, ad Justinianum assert. Seiscitanti autem Caesari, an aliquam sibi parte remunisset, respondit: Deum testor, Augustissime Caesar, nihil mihi servatum, nisi quantum in ventre ac soleas exposui. Accipit Justinianus perinde ac de vieti et vestindictum, cum tamen de eo intelligeret Maximianus, quod occultum suppressor.